
Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 09/2023

“Dispõe sobre a concessão do Título 
Honorífico de “Cidadã Barbarense” a 
Talita Cristina Pinotti Scatulon, dando 
outras providências”.

PAULO CESAR MONARO, Presidente da Câmara Municipal de 
Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadã Barbarense” a 
Talita Cristina Pinotti Scatulon.

§ 1ºA biografia da homenageada faz parte integrante deste Decreto-
Legislativo.

 § 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Reinaldo 
Casimiro.

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com o 
agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-
Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
              

              PAULO MONARO                                                   CELSO ÁVILA
-Presidente-                                                        -Vice-Presidente-

 VALDENOR DE JESUS G. FONSECA                          REINALDO CASIMIRO
-1º Secretário-                                                     -2º Secretário-

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, em 27 de setembro de 
2023.

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES
-Diretor Legislativo-

Projeto de Decreto-Legislativo nº 07/2023
Autoria: Ver. Reinaldo Casimiro.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: 8

4Z
2-

R
7R

5-
73

1N
-Z

01
2



Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA

Talita Cristina Pinotti Scatulon é natural de Americana, filha de Luiz 
Natalino Pinotti e Marli Egidio Pinotti, casada com Jose Francisco, mãe do 
Francisco e Vicente. 

Formada em Administração em 2010 e Pedagogia 2022, iniciou suas 
atividades na CPFL em fevereiro em 2004, cursando Técnico em Eletrônica em 
Americana, em 2008, passou a integrar o time de colaboradores efetivos, sendo 
promovida a Assistente Comercial Jr.

Em 2010, se formou em Bacharel em Administração, pela Faculdade 
Anhanguera, foi promovida a Assistente Comercial Pleno. Em 2012, se inscreveu 
em um Recrutamento interno na empresa e foi promovida a função de Gestora de 
Perdas Comerciais, passando a exercer suas atividades no município de Ribeirão 
Preto.

Já em 2013, em um novo recrutamento interno, passou a exercer a 
função de Supervisora de Atendimento no município de Franca, gerindo 13 
municípios. Em 2014, em uma nova oportunidade de crescimento profissional, 
conquistou o 1° lugar em outro recrutamento interno na CPFL, e passou a exercer 
a função de Consultora de Negócios em 2014, no município de Jaboticabal, 
fazendo a gestão de 16 municípios.

E em 2015, retornou para Americana, assumindo de 18 municípios 
como Consultora de Relacionamento Especialista. Com 19 anos de trabalho 
prestado, desenvolve o relacionamento com as autoridades do Poder Público do 
município de Santa Barbara d’Oeste e outras cidades no entorno, encaminhando e 
atendendo todas as necessidades no que tange a Distribuidora de Energia Elétrica 
CPFL Paulista.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: 8

4Z
2-

R
7R

5-
73

1N
-Z

01
2



 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 27 de setembro de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para 
verificar as assinaturas, clique no link: 
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=84Z2R7R5731NZ012, ou vá até o site 
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este 
documento é válido:

Código para verificação: 84Z2-R7R5-731N-Z012

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: 8

4Z
2-

R
7R

5-
73

1N
-Z

01
2

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=84Z2R7R5731NZ012
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 84Z2R7R5731NZ012
		2023-09-27T09:37:08-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura


		2023-09-27T14:47:12-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura


		2023-09-27T20:15:01-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura


		2023-09-29T14:25:58-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura




